sis, P. Briocensis, H. Venetensis, permissione divina

episcopi, G. decamus Briocensis et Johannes de Mota,

scolasticus Nannetensis, exsequtores testamenti incly-

tce recordacionis Johanis quondam ducis Britanice de-

functi, Salutem in Domino. Noveritis quod, nos suffi-

cienter informati per inquestam quam super hcec fieri

fecimus diligenter, quia homines mansionarii in villa

de Gâvre probaverunt per litteras inclytce 'recorda-

cionis Petri quondam comitis Britanice, quod ipsi debent

habere in foresta de Gâvre, extra brolia, pasturam ani-

malium suorum et lecheriam et nemus mortuum ad usus

suos, et probaverunt per testes, quod idem Johanes dux

possessione proemissorum spoliavit eosdem sine causa

rationabili et quodque pro animalibus suis bovinis,

equis, asinis unum annum etatis habentibus vel ultra,

inventis in broliis sex denariis pro emenda de quolibet

alito seu nucerico eorum solverit, et tenebantur, et

quod ita ante dictam spoliacionem fuerat, Nos, posses-

sionem dicti usagii restituimus et adjudicamus eisdem,

et declaramus quod pro dictis animalibus inventis in

dictis broliis ultra sex denarios reddere minime tenean-

tur, salvo tamen. domino Duci moderno jure proprie-

tatis in omnibus proemissis. In cujus rei testimonium,

proesentes litteras, sigillis nostris parvis quibus utimur,

nos episcopi proedicti, unacum sigillo nostro communi

in quo utimur in negocio exsequcionis testamenti
proedicti, duximus sigillandum.

Datum die Sabbati Anni Nativitatis Beati Johanis
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Baptistœ. Anno Domini millesimo ducentesimo octo-

gesimo octavo. •

(Mc ecce LXX mo octavo). (1)

Acte du duc de Bretagne Iean II, établissant les limites

de la franchise du Gavre et les droits dont jouiront

les habitants.

A touz cieulx qui cestes présentes lettres verront et

dirons, Jehan duc de -Bretaigne, conte de Richemônt,

Salut en Notre Seigneur: Saichent touz que comme notz

hommes demourans en nostre ville du Gâvre, disent eulx

avoir aulcuns usaiges en nostre forest du Gâvre par les

donnaisons que le conte Pierre, nostre ayeul, leur feist

et comme ils disoint, quand il fonda, la ville du Gâvre, et

icieulx notz hommes, de leur bonne volonté, sans force

se soint delessez du tout en tout des usaiges et en aiant

quitté à toujours mais nous et notz hoirs et notz succes-

seurs, sans rien jamès demander en icieulx usaiges, Nous

en récompensacion de ce, avons délèssé ésd. hommes et

à leurs successeurs qui demourent et demouront en nostre

ville du Gâvre les choses qui ensuyvent : C'est ascavoir

toutes les terres nouvelles sises entre le Pont d'Aiz,

d'une part, et le chemin qui vait à Foulgeré, d'autre,

desquelles terres icieulx hommes souloint payer les cens

chaincun an à la Toussainctz, à tenir, avoir lesdictes

terres à toujours mais lesd. hommes et leurs successeurs'

qui demourent en lad. ville du Gâvre comme leur propre

héritaige. Item un breil de bouays que l'on appelle les

Arpens, sys comme il se divise, d'ung salifier qui vait

du Pont d'Aiz droict au Gaysac, et une lande durant

dès le Chesne à la Messe jusques au grant fossé qui vait

devers Amesperac, d'une part, et jusques à la terre

Guille de la Grée, d'autre, desqueulx breil et lande lesd.

hommes auront et lèveront et pourront avoir et lever

(1) Archives de la Loire-Inférieure. E. 157.

Soc. Archéol. Nantes.	 12
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à toujours mais toutz les fruictz et profitz, tant en her-

baige et lande, comme en glan et en fous autres manières

de pasnaige en telle manière quels ne pourront ne deb-

veront rien copper, explecter, ne porter du boais qui est

et sera en ladicte lande ou breil dessusdict. Lesquelx

terre, breil et lande dessusdictz lesd. hommes et leurs

successeurs qui demourent et demourront en lad. ville

du Gâvre tiendront et auront à toujous mais en la ma-'

nière qui est dicte paravant, franchement et quictement

sans en poier cens ne rentes, redevances ne servitudes.

Et est ascavoir que nous octrions à tous notz dicts hom-

mes qui demourent, demouront en nostre dicte ville du

Gâvre qu'ils soient quittes et francs à toujoursmais de

taille et de chevauchées et toutes coustumes et exactions

par toute nostre terre et domaine, en telle manière que

chaincun d'icieulx rendra à nous et à nos hoirs pour sa

maison qu'il aura en la dicte ville du Gâvre, chaincun

an, en la feste de la Décollacion S t Jehan Baptiste, cinq

soulz de la monnoie courrante de cens pour la place et

terme, et sy ilz en tiennent plus ou moyns, ils en poieront

à la valleur segond la quantité de la place qu'ilz tien-

dront. Item leur octrions à nos dictz hommes que nul

d'eulx n'ira à nostre ost-jusques à l' erriè pe ban. Et est

ascavoir que s'il avenoit que aulcune beste desdictz

homme fut trouvée pessante en nostre forest du Gâvre,

sans garde, celuy à qui ladicte beste seroit nous rendroit

-seix deniers pour l'amende ; et sy elle estoit trouvée

pessante o garde faicte, elle seroit forfaicte à en fère nos-